Comitê de Investimentos
Portaria nº 6.835/2023

ATA Nº 05/2024

Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às dezessete horas e quinze minutos,
reuniram-se nas dependências da sala dos conselhos os membros do Comitê de Investimentos: Renato
Luiz Madruga Medeiros e Crislene Gomes Ribeiro de Carvalho, membros titulares do conselho
administrativo: Vera Regina Gomes dos Santos Teixeira, presidente, Pedro Luiz da Rosa Peixoto e
membro titular do Conselho Fiscal, Hemelin Lucas Gomes Rodrigues, os convidados Luiz Carlos Nunes
Machado, Assessor Previdenciário e Núria Brol da empresa Referência, que participou da reunião de
forma on-line, cumprindo o previsto nas legislações em vigor, deliberaram sobre: apresentação dos saldos
do mês de abril de 2024; análise e posição atual da carteira de Investimentos do PREVPAS; análise da
sugestão de realocação visando uma adequação para as aplicações do RPPS, solicitada a empresa
Referência. Dando inicio aos trabalhos, foi apresentada a posição da carteira com posição em 30 de abril
de 2024, com saldo de R$ 30.082.820,73, e um rendimento de R$ 125.620,76, representando 2,8565% da
meta acumulada ficando 0,6935% da meta acumulada de 3,55% para o ano. Os investimentos estão
distribuídos nas seguintes instituições: Banco do Brasil – R$ 6.903.389,43 (22,95%); Sicredi – R$
6.675.988,94 (22,19%); Banco Banrisul – R$ 8.851.052,90 (29,42%); Caixa Econômica Federal –
R$ 7.461.649,68 (24,80%); BNP Paribas–R$ 190.739,76 (0,63%). Quanto aos tipos de fundos os recursos
estão distribuídos conforme anexo, o qual apresenta o saldo do fundo em abril de 2024, bem como sua
rentabilidade. Em seguida a senhora Nuria Broll da empresa referência sugestão de realocação visando
uma adequação para as aplicações do RPPS, considerando a posição atual dos investimentos, o perfil de
investidor do RPPS e o cenário atual e suas expectativas, explicou que o mês de maio requer a mesma
cautela para os investimentos, entre os principais acontecimentos que estão no radar dos investidores e
que mais cercaram as movimentações nos mercados destacou       que o Ibovespa fechou em baixa de
0,20% aos 128.283 pontos na quinta-feira (16/05 puxado pelo alta dos papeis de frigoríficos e da Vale,
quanto a Renda Fixa, os juros futuros fecharam em alta em meio ao aumento dos Tresasuries motivado
por discursos de dirigentes do FED, que seguem cautelosos quanto ao corte de juros. O COPOM reduziu
a Selic em 0,25% em um menor ritmo das últimos decisões. A taxa passou de 10,75% para 10,50% ao
ano em uma decisão que foi dívida pois, quatro diretores optaram pelo corte de 0,50 p.p, quanto a inflação,
acelerou em abril e variou 0,38% após fechar março em 0,16%. Dos nove grupos pesquisados, sete
tiveram alta na passagem de março para abril. O resultado pode ser explicado pela alta de preços dos
produtos farmacêuticos (2,84%), em decorrência do reajuste de até 4,5% e pela alimentação no domicílio
acelerou de 0,59% em março para 0,81% em abril. Foram observadas altas nos preços do mamão
(22,76%), da cebola (15,63%), do tomate (14,09%) e do café moído (3,08%. Assim, no ano, o IPCA
acumula alta de 1,80% e, nos últimos 12 meses, de 3,69%. Já nos EUA, as bolsas fecharam em baixa,
após o tom mais conservador de dirigentes do Federal Reserve(Fed). Conforme esperado, o comitê de
política monetária do banco central dos EUA (FOMC) manteve os juros entre 5,25- 5,50% pela sexta
reunião consecutiva. O Fed deixou claro que existem pressões inflacionárias que impedem o corte de
juros, pelo menos por enquanto. Em relação ao PREVPAS, disse que o mesmo está pouco abaixo da meta,
diante da instabilidade econômica global, contudo o RPPS está atingido 80,42% da meta, ou seja, próximo
ao objetivo do trimestre. A meta ( IPCA+5,25% ) representou 3,55% e o RPPS atingiu 2,8565%, pouco
abaixo da meta, diante da instabilidade econômica global,  os fatores que prejudicaram  o não
atingimento da meta, foram as incertezas quanto aos juros nos EUA e no Brasil. Nos EUA, o presidente
do Fed enfatizou que não houve progresso na queda da inflação e que será necessário mais tempo para
que o comitê forme convicção sobre a convergência para a meta, sinalizando, assim, que o início do ciclo
de redução dos juros pode ser postergado, sendo péssimo para países emergentes como BRASIL. Já no

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  V
E

R
A

 R
E

G
IN

A
 G

O
M

E
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 T

E
IX

E
IR

A
, L

U
IZ

 C
A

R
LO

S
 M

A
C

H
A

D
O

 N
U

N
E

S
, R

E
N

A
T

O
 L

U
IZ

 M
E

D
E

IR
O

S
 M

A
D

R
U

G
A

, C
R

IS
LE

N
E

 G
O

M
E

S
 R

. D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
  e

 P
E

D
R

O
 L

U
IZ

 D
A

 R
O

S
A

 P
E

IX
O

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ed

ra
sa

lta
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

F
E

1-
17

E
D

-F
16

C
-9

2E
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

F
E

1-
17

E
D

-F
16

C
-9

2E
8

Brasil, a PLDO de 2025 trouxe alteração da meta de resultado primário para os próximos anos, agora com
meta de resultado zero também para o ano que vem aliada ao aumento da incerteza global podem levar o
BACEN a reduzir o ritmo de corte de juros, portando, as mudanças na meta fiscal no Brasil geraram
grande desconfiança dos investidores além disto as tensões geopolíticas entre IRÃ e ISRAEL, RUSSÍA
e UCRANIA refletem na economia global pois são potencias em produção de petróleo e gás. Diante que
o RPPS está apenas 0,30% abaixo da meta, a inflação não vindo muito alta no segundo trimestre o RPPS
tem boas chances de fechar acima da meta, contudo, a inflação precisa reduzir pois nem o DI está
atingindo a meta, nenhum ativo de RENDA FIXA está alcançando a meta, apenas ativos no exterior estão
atingindo a meta.  A carteira do RPPS neste momento está concentrada em mais de 55% em DI em IRFM-
1 ativos de baixo risco e 11% em IDKA de médio risco, que são os melhores benchmarks em 2024. Diante
o exposto e a análise da sugestão de realocação visando uma adequação para as aplicações do RPPS, ficou
aprovada por este Comitê de Investimento e Conselho Administrativo, resgate total  do BB ALOCAÇÃO
ATIVA RETORNO TOTAL FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO - CNPJ: 35.292.588/0001-89
aplicando no CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP - CNPJ:   03.737.206/0001-
97; resgate total do CAIXA BRASIL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP - CNPJ:
05.164.356/0001-84  aplicando R$ 100.000,00 no CAIXA INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NÍVEL
I - CNPJ: 17.502.937/0001-68 e o restante do saldo no CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA
REFERENCIADO DI LP - CNPJ: 03.737.206/0001-97, sobre o IDKA 2 para minimizar os riscos e
maximizar os ganhos, ficando decidido migrar para o DI em momento oportuno acenado pela empresa
Referência.Também foi apresentado e aprovado o relatório econômico e financeiro com os resultados do
mês de Abril/2024. Não havendo mais nada a deliberar segue assinada pelos presentes.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  V
E

R
A

 R
E

G
IN

A
 G

O
M

E
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 T

E
IX

E
IR

A
, L

U
IZ

 C
A

R
LO

S
 M

A
C

H
A

D
O

 N
U

N
E

S
, R

E
N

A
T

O
 L

U
IZ

 M
E

D
E

IR
O

S
 M

A
D

R
U

G
A

, C
R

IS
LE

N
E

 G
O

M
E

S
 R

. D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
  e

 P
E

D
R

O
 L

U
IZ

 D
A

 R
O

S
A

 P
E

IX
O

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ed

ra
sa

lta
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

F
E

1-
17

E
D

-F
16

C
-9

2E
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

F
E

1-
17

E
D

-F
16

C
-9

2E
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2FE1-17ED-F16C-92E8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA REGINA GOMES DOS SANTOS TEIXEIRA (CPF 445.XXX.XXX-04) em 28/05/2024 16:33:20

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUIZ CARLOS MACHADO NUNES (CPF 431.XXX.XXX-15) em 28/05/2024 16:46:33 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RENATO LUIZ MEDEIROS MADRUGA (CPF 372.XXX.XXX-91) em 28/05/2024 17:02:24 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CRISLENE GOMES R. DE CARVALHO (CPF 004.XXX.XXX-09) em 28/05/2024 22:51:30 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PEDRO LUIZ DA ROSA PEIXOTO (CPF 837.XXX.XXX-72) em 29/05/2024 10:29:27 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pedrasaltas.1doc.com.br/verificacao/2FE1-17ED-F16C-92E8

https://pedrasaltas.1doc.com.br/verificacao/2FE1-17ED-F16C-92E8